

# GŁOS LĘBORKA

TYGODNIK LĘBORKA I ŁĘBY

## Marta Klubowicz o Tuwimie i nie tylko

**OKLASKI** Marta Klubowicz i Katarzyna Zychla były gościami specjalnymi warsztatów teatralno-literackich dla dzieci i młodzieży w Wicku.

Uczniowie z Zespołu Szkół w Wicku wzięli udział w warsztatach literacko-teatralnych z okazji Roku Juliana Tuwima w Polsce.

W Bibliotece Gminnej i Gimnazjalnej w Wicku grupa uzdolnionych humanistycznie uczniów SP Wicko uczyła się rozumienia nie tylko tuwimowej poezji w zajęciach prowadzonych przez pisarkę dla dzieci i młodzieży, Katarzynę Zychlę, autorkę popularnej serii o Hipciu Maksie i książki dla nasolatków „Dziewczyna tańcząca z wiatrem”. W tym samym czasie na sali widowiskowej GOKIS-u w zajęciach teatralnych wzięli udział gimnazjaliści z Wicka – mówi Magda Kubiak, bibliotekarka szkolna Gimnazjum w Wicku. Warsztaty oparte na wybranych wierszach

Tuwima poprowadziła Marta Klubowicz, popularna aktorka filmowa, telewizyjna i teatralna, znana m.in. z ról serialowych w filmach „Przybicie i kaptury”, „W labiryntach”, „Och, Karol”, a także z adaptacji filmowej „Dziewczyna z Nowolipiek” Poli Gojawiczyńskiej. Marta Klubowicz jest również reżyserem teatralnym, dziennikarką, autorką wierszy, scenariuszy oraz przekładów z języka niemieckiego.

Lekkim podsumującym zajęcia warsztatowe w Wicku był wspólny pokaz sceniczny uczniów (tęjszego Zespołu Szkół, upamiętniający twórczość Juliana Tuwima.

Przedstawienie stanowiło montaż poetycki wybranych utworów autora „Lokomotywy” zostało na-

zwane tytułem jednego z wierszy Juliana Tuwima „Życie moje”.

Zajęcia dla ualentowanych humanistycznie uczniów ZS Wicko były możliwe dzięki wspólnym działaniom organizacyjnym szkoły, biblioteki i GOKIS-u w Wicku. Fundatorami warsztatów była Biblioteka Publiczna Gminy Wicko i Rada Rodziców Zespołu Szkół w Wicku.

Warsztaty związane z twórczością Tuwima zostały zrealizowane w ramach innowacji pedagogicznej pod nazwą „Tuwim na walczkach, czyli z Łodzi do Nowego Jorku i z powrotem – działania edukacyjne w Bibliotece Szkolnej Gimnazjum w Wicku z okazji Roku Tuwima w Polsce”.

(zmk)